
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OS1CA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O ZJ T 1 E

p en tru  a p ro b a re a  a ju to ru lu i p e n tru  în c ă lz ire a  lo c u in ţe i cu  lem ne, cărb u n i, c o m b u stib ili 
p e tro lie ri, p en tru  fa m iliile  b e n e fic ia re  a le  Legii nr.416/2001;

Primarul Comunei Osica de Jos având în vedere :
prevederile Legii nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare ;
prevederile art. 25 alin.(1) şi (2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.70/2011, privind măsurile de protecţie specială în perioada sezonului rece, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- prevederile art. 23 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.920/2011, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.70/2011 privind măsurile de protecţie socială în perioada sezonului rece, cu 
modificările şi completările ulterioare.

pe baza documentelor depuse la dosarul privind acordarea ajutorului social 
stabilit in condiţiile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

DispoziDia primarului comunei Osica de Jos nr.141/06.09.2016, privind 
aprobarea listei cu beneficiarii de ajutor social care utilizează pentru încălzirea lo c u in ţe i: 
lemne, cărbuni, combustibili petrolieri, pe baza documentaDiei depuse la stabilirea ajutorului 
social, în sezonul rece noiembrie 2016 -  martie 2017 ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 Di art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările Di completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

- prevederile art.36 alin.(2) lit. d) şi alin.(6) lit.a) pct.(2) din Legea nr.215/2001, a 
Legea Administraţiei Publice Locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

în temeiul prevederilor art.68 (1) Di art, 115 alin.(1) lit.a) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică iocală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

D I S P U N E :
Art.1. Aprobarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni,

combustibili petrolieri do am ne i/dom nu lu i...^V V ?H ^...?^^^ f? :......................................... , cu
domiciliul/reşedinta în comuna OSICA DE JOS, sat ..... , CNP
. . . . ,  în calitate de titular al a jutorului.

Cuantumul lunar al ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni, 
combustibili petrolieri, este d e ’S??.. lei/lună, pentru perioadâ5̂ ^ . r r . .

Valoarea totală a ajutorului pentru încălzirea locuinţei este de ."î^ frile i.
A rt2 . Prezenta dispoziţie poate fi contestată în condiţiile stabilite de prevederile 

Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.
Ârî.3. Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică :

- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt
- Compartiment Asistenţă socială
- Compartiment Financiar-Contabilitate

' - Numitulifflv.. ...

;? * V r t m a r A  jL '  AVIZAT ^ v
SECRET

V /  TORCEA BC HEL'A


